
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 194 del 30-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 194  DEL  30-12-2017 
 

Reg. generale n. 823 del 30-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  MANUTENZIONE STRADA CONSORZIALE DENOMINATA "CORTA P ER 
TOLENTINO". PRESA D'ATTO CONSUNTIVO LAVORI, IMPEGNO  DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE QUOTA CONTRIBUTO COMUNALE COMPONENTE  
LAVORI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 139 del 27/07/2016 veniva approvato lo 

schema di atto costitutivo del consorzio stradale permanente per la manutenzione 
della strada “Corta per Tolentino” da proporre, per la successiva approvazione, al 
Consiglio comunale; 

- con il medesimo atto veniva stabilita nel 20% la quota di partecipazione alle spese del 
consorzio stradale a carico del Comune di Treia, su una spesa preventivata di € 
51.107,20 oltre IVA ed oneri contributivi per i lavori di asfaltatura e sistemazione 
della strada (compresi oneri tecnici e spese accessorie), demandando al Funzionario 
responsabile del III Settore l’adozione del provvedimento di impegno di spesa; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 10/11/2017 veniva formalmente 
approvata la costituzione del consorzio stradale denominato “Corta per Tolentino”, 
approvando contestualmente il progetto esecutivo dei già citati interventi di 
miglioramento della viabilità e confermando nel 20% la quota di partecipazione alle 
spese a carico del Comune; 

- con nota assunta al n. 23.501 di prot. in data 30/12/2017, il geom. Giammario 
Crescimbeni, incaricato dal Consorzio per l’espletamento delle funzioni tecniche 
connesse alla costituzione del consorzio ed all’esecuzione dei lavori di 
miglioramento, trasmetteva la rendicontazione di spesa con le seguenti risultanze: 
- IMPORTO LAVORI (IVA compresa) € 52.590,78 di cui € 10.518,16 a 

carico del Comune; 
- SPESE TECNICHE (C.N.P. ed IVA compr.) € 7.545,50 di cui € 1.909,10 a carico 

del Comune; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 

- alla presa d’atto del consuntivo di spesa ed all’approvazione del riparto; 
- ad impegnare la somma, in cifra tonda, di € 13.000,00, relativa alla quota di 

contributo comunale; 
- ad autorizzare la liquidazione della quota lavori a carico del Comune, pari ad € 

8.621,44, direttamente a favore dell’impresa esecutrice dei lavori (Francucci s.r.l. di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 194 del 30-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Treia), disponendo, altresì, l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, pari 
ad € 1.896,72, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PRENDERE ATTO del consuntivo di spesa dei lavori di miglioramento della 

strada consorziale “Corta per Tolentino”, ammontante a complessivi € 60.136,28 
(IVA ed oneri tecnici compresi), dei quali il 20% a carico del Comune; 

 
3. di IMPEGNARE la somma, in cifra tonda, di € 13.000,00 al capitolo 170126 del 

bilancio corrente (“Contributi per lavori di manutenzione strade private di interesse 
pubblico”), sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità economica; 

 
4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Francucci s.r.l. di Treia (MC) 

della somma imponibile di € 8.621,44, pari alla componente lavori a carico del 
Comune; 

 
5. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

1.896,72 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di PRENDERE ATTO che la quota a carico del Comune per spese tecniche è pari ad 

€ 1.909,10, C.N.P. ed IVA compresi, da liquidarsi, con l’adozione di successivo 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 194 del 30-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

specifico provvedimento, a favore del tecnico incaricato dal Consorzio, geom. 
Giammario Crescimbeni; 

 
7. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario per la relativa liquidazione, in presenza del conforme documento 
fiscale.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 194 del 30-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 30-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
25-04-2018. 
 

Treia, lì 10-04-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 10-04-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


